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Ky raport éshté njé pasqyrim i aktiviteteve dhe angazhimeve té Komitetit pér Komunitete, pér periudhén
Janar — Dhjetor 2024. Fokusi kryesor | kétij komiteti, ishte né pérmirésimin e situatés sé komuniteteve jo-
shumicé né Komunén e Rahovecit né fugizimin e pozités sé tyre né fushén e arsimit, gjithépérfshirés ,
promovimin e vlerave té diversitetit etnik, té drejtave té njeriut dhe komuniteteve , Riatdhesimit , Kthimit
té géndrueshém etj .

Synimi kryesor i Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024 pérfshin:

e Pérmisimin e gjendjes sé komuniteteve jo-shumicé né Komunén e Rahovecit.

e Pé&rmirésimin e infrastrukturés,

e Zhvillimin e aktiviteteve kulturore, arsimore dhe edukative.

e Fushata sensibilizuese né ¢éshtje jetike si arsimi, shéndetésia, barazi gjinore dhe diversiteti

etnik.
e Ngritjen, zhvillimin profesional dhe mbéshtetjen e bizneseve pér komunitetin jo-shumicé né

Komunén e Rahovecit.

Ky raport pérshkruan aktivitetet dhe angazhimet né fusha t& ndryshme si arsimi, shéndetésia,
riatdhesimi, kthimi i géndrueshém, siguria, strategjité/planet e veprimit , pjesémarrja né aktivitete,
trajnime dhe konferenca, dhe sfidat e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né punésimin né sektorin
publik.

Raporti jep njé pasqyrim té gjeré té pérpjekjeve dhe aktiviteteve pér té€ pérmirésuar gjendjen e
komuniteteve jo-shumicé né Komunén e Rahovecit .



Komiteti pér Komunitete i Komunés s& Rahovecit ka mbajtur 6 takime gjaté vitit 2024, duke fokusuar
pérpjekjet e tyre né zhvillimin dhe mbéshtetjen e komuniteteve t& ndryshme, duke pérfshiré
komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, serb, boshnjakét etj. K&tu jané disa nga aktivitetet kryesore té
k&tij komiteti gjaté vitit:

ARSIM:

- Jané realizuar 4 vizita né shkolla dhe gendra t& komuniteteve me bazé né shkollg, ku jané pérfshiré
shkollat e fémijéve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, bashké me anétarét e komitetit dhe
asamblistét, me géllim té njoftimit pér sé aférmi mbigjendjen e tyre, problemet, mésimnxénjén, kushtet
dhe gjendja e gendrave , dhe planifikimi ne te ardhmen pér intervenim .

VIZITA NE LAGJE TE KOMUNITETEVE JO-SHUMICE:

« Kryesuesi i Komitetit pér Komunitete t& Komungs s Rahovecit, né bashk&punim me
pjesén ekzekutive t& komungs, ZKKK dhe asamblistét, ka béré vizita né lagjet e
komuniteteve jo-shumicé pér t& paré nga afér giendjen né infrastrukturé, ndrigim, kanalizim
dhe fusha t& tjera me réndési pér miréqgenien e tyre.

DEBAT PUBLIK MBI BUXHETIN:

- N& bashké&punim me Zyrén Komunale p&r Komunitete dhe Kthim, &shté organizuar njé debat publik
mbi buxhetin. Ky takim ka pérfshiré komunitetet jo-shumice dhe pérfagésuesit e autoriteteve komunale
, ku ka pasuar njé takim t& p&rbashkét me géllim té rritjes sé vetédijes shogérore dhe nxitjes s€ tyre pér
té paraqitur kérkesat ndaj autoriteteve komunale pér projektet dhe programet né interes té tyre , takimi
ashté mbajtur né lagjen e ep&rme , dhe né fshatin Hogqé e Madhe .

THIRRJE NE DISKUTIM ME DREJTORITE DHE ZYRAT KOMUNALE:

DREIJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE

-N& lidhje me Drejtoriné e Shérbimeve Publike, fokusi ka gené né géshtjet e infrastrukturés dhe
shérbimeve komunale pér komunitetet jo-shumice duke pérfshiré ndrigimin ne vendbanimet e
komuniteteve . Diskutimet jané pérgendruar né identifikimin e zonave ku ka nevojé pé&r pérmirésim,
pérfshiré asfaltim, ndrigim dhe shérbime té tjera publike. Pjesémarrja aktive e komunitetit ka ndihmuar
né pércaktimin e prioritetet dhe hapat konkrete pér zgjidhjen e sfidave né kéto fusha.

DREJTORIA E SHENDETESISE:

- Diskutimet me Drejtoriné e Shéndetésisé kané adresuar ¢éshtjet e kujdesit shéndetésor pér
komunitetet jo-shumice, Pérve¢ pérmirésimit té infrastrukturés shéndetésore, ka pasuar edhe biseda mbi
iniciativat pér sensibilizim dhe ofrim t& shérbimeve shéndetésore t& pérshtatshme pér kéto komunitete
posagérisht te imunizimi | fémijéve 0 -10 vje¢ . Pjesémarrja aktive né planifikimin & masave shéndetésore
ka ndihmuar né sigurimin e njé pérgjigje t& pérshtatshme pér nevojat e komuniteteve etj,

DREJTORIA E ARSIMIT:
- Nga takimi me Drejtoriné e Arsimit, &shté diskutuar intensivisht mbi mund&sité pér pérmirésimin e
cilésisé dhe arritjeve né fushén e arsimit pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian. PErveg vizitave né



shkolla dhe gendra komunitetesh me bazé né shkollg, ka pasuar njé analizé e thelluar e sfidave qé
pérballet kjo popullaté né arritjen e njé arsimi cilésor.

- Diskutimet jané pérgendruar né identifikimin e nevojave té veganta té kétyre komuniteteve, duke
pérfshiré pérmirésimin e infrastrukturés shkollore, trajnimin e mésuesve pér té trajtuar ¢éshtjet e
diversitetit kulturor dhe gjuhésor, si dhe sigurimin e burimeve shtesé pér mbéshtetje mésimore pér
nxénésit. Pjesémarrja e anétaréve té komitetit dhe asamblistéve ka ndihmuar né pércaktimin e
prioriteteve pér veprime té menjéhershme dhe afatgjaté né fushén e arsimit.

- N& vecanti, ka pasuar diskutim mbi politikat dhe programet e arsimit t& pérfshira né planin e veprimit
pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, duke synuar rritjen e shkallés sé pérfshirjes sé kétyre
grupeve né sistemin arsimor dhe garantimin e barazisé né aksesim dhe cilési té arsimit. Pjesémarrja
aktive e komitetit ka krijuar njé platformé té pérbashkét pér bashképunim mes autoriteteve arsimore
dhe komunitetit pér zhvillimin e arsimit né Komunén e Rahovecit.

ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE DHE KTHIM :

- Diskutimet me zyrén Komunale pér Komunitete dhe Kthimit jané pérgendruar né njohjen e sfidave
qé komunitetet jo-shumice hasin né procesin e braktisjes dhe pérfshirjen e tyre né shkolla .Mbéshtetja
me bursa pér nxénésit e shkollave té mesme dhe studentet .

Qéndrueshmeéria financiare e gendrave té arsimit me bazé né shkollé , dhe sfidat té tjera mbi
kompensimin e mjeteve buxhetore pér nxénésit q& nuk kané arritur té marrin pérfitime nga procesi
online E-kosova, si pasoj e mos njohjes sé sistemit .

Poashtu nga kjo zyre éshté raportua mbi politikat e saja komunale né avancimin e pozités sé
komuniteteve pérmes planit t& veprimit pér pérfshirjen e komunitetit rom , dhe ashkali 2024 .

Planin e Veprimit pér Kthim dhe Riatdhesimin , banim social etj.

Gjithashtu jané pasqyruar synimet pér pérmirésimin e aktiviteteve kulturore dhe artistike né
komunitetet jo-shumice. Ka pasuar diskutim mbi krijimin e platformave pér promovimin e trashégimisé
kulturore té kétyre komuniteteve dhe pérfshirjen e tyre né ngjarje kulturore lokale dhe ditéve
memoriale . Pjesémarrja aktive e komunitetit ka ndihmuar né identifikimin e nevojave dhe shprehjen e
preferencave kulturore,

PJESEMARRJE NE TRYEZA DHE TRAINIME NDERKOMBETARE:

- Komiteti pér Komunitete ka marré pjesé né tryeza dhe trajnime té ndryshme, duke pérfshiré ftesa
nga organizata ndérkombétare, gendrore dhe lokale, pér té diskutuar mundésité e ngritjes sé
kapaciteteve t& mekanizmave institucional né favor té komuniteteve jo-shumice dhe pér rritjen e
kapaciteteve té anétaréve.

Kéto aktivitete tregojné pérkushtimin dhe pérpjekjet e Komitetit pér Komunitete pér té pérmirésuar
gjendjen dhe pérfshirjen e komuniteteve té ndryshme né zhvillimin e pérgjithshém té€ Komunés sé
Rahovecit.
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